
 

COPIA    N.      31        del Reg. Delibere 

 

  

CCOOMMUUNNEE    DDII    GGRRIIMMAACCCCOO  
PPRROOVVIINNCCIIAA    DDII    UUDDIINNEE  

_____________________ 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Diritti di segreteria su atti relativi a urbanistica ed edilizia privata. Anno 2017.- 
______________________________________________________________________________ 
            
L'anno duemiladiciassette, il giorno  13 del mese di maggio alle ore  08.00 nella sala comunale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello nominale risultano : 
 
1   FABELLO Eliana   Sindaco             Presente 
2   BUCOVAZ Daniel                 Assessore          Presente 
3  CANALAZ Michele  Assessore Assente 
 
 
Assiste il Segretario comunale Coiz dott. Marco; 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la sig. Eliana Fabello, nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 
 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA 
 
⌧⌧⌧⌧ FAVOREVOLE  ���� CONTRARIO             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
            f.to : Il Sindaco - Eliana Fabello 

****** 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Impegno di spesa Euro ___________/ Prenotazione impegno _______________ 
 
⌧⌧⌧⌧ FAVOREVOLE  ���� CONTRARIO                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to :  Maurig Silvana 
****** 

 
Grimacco, li  13 maggio 2017 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto e richiamato l’art. 16, comma 10 , del D.L. 17 marzo 1992, n. 233, con il quale sono stati istituiti a far 

data dal 21 marzo 1992, i diritti di segreteria i cui proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio degli 

Enti Locali  ; 

 

Visto l’art. 10, comma 10, del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in legge  il 19 marzo 1993, n. 68, con il 

quale viene ribadita l’istituzione dei nuovi diritti di Segreteria in materia urbanistica i cui proventi sono 

destinati esclusivamente a vantaggio del Comune lasciando  ampi margini discrezionali nella determinazione 

dei valori ; 

 

Richiamato l’art. 2, comma 60, punto 19, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, che recita: “ al comma 10 , 

dell’art. 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito  con modificazioni  dalla legge 10 marzo 1993, n. 68, la 

lettera c) è sostituita dalla seguente : 

c) autorizzazione edilizia, nonché denuncia di inizio dell’attività, ed esclusione di quella per l’eliminazione 

delle barriere, da un valore minimo € 25,82= ad un valore  massimo di € 77,47=; tali importi sono soggetti ad 

aggiornamento biennale in base al 75% della variazione degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di 

operai e impiegati “ 

 

Vista e richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 63, assunta nella seduta del 24 dicembre 2011, 

esecutiva,  di aggiornamento dei diritti di segreteria per l'anno 2012, come di seguito riportati: 

 

− certificati di destinazione urbanistica: € 20,00= fino a 10 mappali; € 40,00= oltre i 10 mappali; 

− autorizzazioni edilizie, nonché denunce di inizio attività e scia, ad esclusione di quelle relative 

all’eliminazione delle barriere architettoniche: € 30,00=; 

− certificati ed attestazioni in materia urbanistica: € 10,00=; 

− permesso di costruire: € 35,00=; 

 

Vista la deliberazione  della giunta comunale n. 25, assunta nella seduta del 16 luglio 2016, esecutiva, di 

conferma dei suddetti diritti per l'anno 2016; 

 

Ritenuto opportuno disporre per l’approvazione delle tariffe, aliquote e prezzi pubblici con un congruo 

anticipo al fine di consentire agli uffici comunali di iscrivere nel bilancio 2017/2019 la correlata risorsa nella 

parte entrate ; 

 

Ritenuto di confermare i diritti per l'anno  2017;  

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal responsabile dell’area tecnica e dal responsabile dell’area 

amministrativa  economico-finanziaria  per la regolarità tecnica ; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di confermare per l’anno 2017, i diritti di segreteria in materia urbanistica come di seguito riportati : 

 

a) certificati di destinazione urbanistica : € 20,00= fino a 10 mappali ;  € 40,00= oltre i 10 mappali; 

b) autorizzazioni edilizie, nonché denunce di inizio attività e scia, ad esclusione di quella relativa 

all’eliminazione delle barriere architettoniche : €  30.00,00= 

c) certificati ed attestazioni in materia urbanistica : €  10,00 = 

d) permesso di costruire : €  35,00=; 

 

2) di dare atto che i  diritti di segretaria dovranno essere versati nelle casse comunali mediante versamento 

sul c/c postale n. 14960330 – intestato alla tesoreria comunale e ciò a termini del regolamento comunale di 

contabilità ; 

 

 

 



 

3) di dare espressamente atto che quanto disposto dal presente provvedimento costituisce parte integrante 

del bilancio di previsione e che potrà essere emendato o confermato dal consiglio comunale in sede di 

esame ed approvazione del bilancio di previsione 2017/2019, con l’espresso recepimento o modifica nel 

contesto dell’intera manovra della politica di bilancio ; 

 

4) di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 17 – comma 12,  della L .R. n . 

17/2004. - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

letto, confermato e sottoscritto 
IL SINDACO 

f.to Eliana Fabello 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Coiz dott. Marco 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il  18 maggio 2017  e 

vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi fino al  02 giugno 2017 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal                               al   
 
Grimacco, li  18 maggio 2017 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione. 
f.to Angelini Emanuele 

 
 
 
⌧     Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data  18 maggio 2017 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Provvedimento esecutivo dal  18 maggio 2017 
 

⌧  Art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17. 
 
�     Art. 1, comma 15, della L.R. 11.12.2003, n. 21. 
 
 

L’Impiegato Responsabile 
f.to Angelini Emanuele 

 
 

Copia conforme all’originale esistente presso questi Uffici. 
 

Grimacco, li 18 maggio 2017                                            
                                                 
                                                                                               L’impiegato Responsabile 
                                                                                                      Angelini Emanuele 

 
 

 

 

 
 

 


